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Tisztelet tel kérjük vidéki • őíiz tőinké1, 
hogy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy sí lop szél k iildési. fönimknrhüI. no 
szuiiv e ú j e i •.

A magyar vezényszó.
Irta: l)f. l’jtísij Sándor.

Kinek is kell?
A királynak nem kell. Azt meg

mondta, az iránt nem volt kétségünk.
Az osztrák pártok egyikének sem 

kell, az köztudomású.
Nézzük a. magyar világot.

Andrássy Gyula gróf és vele a 
disszidensek azon a programmon 
állanak, amelyet a Tiszapárl lées 
bizottságában ők Apponyival együtt 
kihindáltak, a mely még nem köve
teli a magyar vezényszót, és épen 
ő miatta maradi ki a feliratb<5l is 
ennek a követelése.

Bán ily újpártja és a néppárt 
czrednyelvekkel akarják beérni és 
iszonyúan liaragusznak Lengyel Zol
tánra, amiért az megfenyegette a 
vezéreket, ha engedni mernek abból 
a minimumból, amire eddig önmagát 
lesiófolta a koaliczió,

A soczialistáknak nem kell, mert, 
azok a hadsereg eltörlését, republi- 
kát, örök békét, emberi jogokat kö
vetelnek.

Maradna a függetlenségi patt.
Ma, ha úgy hamarjában megkér

dünk akármelyik függetlenségi párt
elnököt, közlegényt vagy képviselőt, 
hogy követeli-e a magyar vezény
szót, programmja-e neki? — hirte
len ráfeleli sértődötten, hogy, 
hogyne! halálig!

Pedig nem igy van.
A magyar függetlenségi párt 

programmjában tiltakozás van min
den ellen, ami a közösiigyes intéz
mény ek(?t erősiti, szilárdítja, nepsze- 
ríísil i.

A függetlenségi párt önálló ma
gyar hadsereget követel.

A függetlenségi párt azt köve

teli. hogy szűnjék meg minden kö
zösségünk Ausztriával és igy a 
közös hadsereg is.

Le akaija bontani a közösségnek 
minden várfalát, nem hogy azok 
('■gyíkét, a közös had<*rt gi i uj va
kolattal, uj pántokkal, uj . diszszel, 
a magyar vezényszóval, erősebbé, 
sz< b!)é, maradandóid á '('gye.

Tehát a függetlenségi pártnak 
sem k- II.

Mait a csatakiáliás tökéletlen. 
Nem úgy kell mondani, hogy „Ma
gyar vezényszót követelünk", hanem 
..Magyar vezényszót követ (‘lünk a 
közös hadsereg részért'", és akkor 
majd kevesebben fogják kiáltani 
egyáltalán, függetlenségiek pedig 
egyáltalán nem.

Kinek kell hát a magyar ve
zényszó ?

Amelyért 3 év óta veszekszünk?
Ahelyett, hogy megmarad- 

t u n k v o I n a a függetlenségi párt 
programúijánál kalandozás, koaliálás 
m'lkül, elvszila'rdan !

\ A király a Kossuth-párt 
ellen. Beavató I udvari I-érőkből igen 
érd'-k<‘s hirl közüliek vr'iink A király o 
szerint szivóiwk mélyéből évülő i a íüg- 
ucllen-égi pírtól • soha az élt-lb.-ii nem 
fog kiiifvi'zni olyan kormányt, aim-lv a 
fiiogrllenségi pártra támaszkodik, A korona 
eljárnia a koaliczióval szí niben tervszerű 
volt és a koaliczió, amíg a fűimet lenségi 
párt benne helyet főnké, a királytól kö
vetkezeiben némi fog kapni. A király 
C-;>k olyan poliliku-ra hajtandó bízni a 
kői mánvalak iliisl, a ki föltétlenül menbiz- 
ható halvanholos és a f ggetlenségi párt
tal szóba sem áll.

Alkotmány-párt.
Zoliikor, 19o5. szept. 29.

A szombati audienczia lilán kiala- 
kull polilikai helyzet kell, hogy rövi
dében inegleremlse azt az egyellen nagy 
párlol, amelyen bellii leomlanak a mai 
pállok válaszfalai. Kell, liogy az alkol- 
mány sánczain találkozzanak mi dazuk, 
akik szemben az alkotmányt támadók
kal, védelem munkájából hazafias lö- 
lelességr izellel ki akarják venni a saját 
részükéi. Hogy pedig minél sikereseb
ben. minél ősszel.ulóbb, minél elíi-ebb 
tömörséggel munkálkodhassunk, kell, 
liogy mosl a vezérlő szempont, min

den minueziózu-abb kérdés mellett, 
minden hazafias párlol. széjjelválasztó 
elvi kérdés melleti: ■ az alkotmányos
ság visszavivása, biztosítása legyen. 
Azokat az. elvi kérdésekei, amelyek leg
szebb és leglökélelesebb nemzeti vá
gyaink gyor.abb vi._v idö.-zei übb kivi
léié körül ti rem'ellék miiünk magyar 
és magyar párluk közölt a válaszlala- 
kal, ma amikor lobbi: nem e vagyak 
mikénti kiviteleiül vau szó, hanem ar- 
lól. la gr alkotmányos állami élelünk 
reiidjé: se.ilsünk újra megleremleni, 
i I keli lennünk, félre kell lobiunk arra 
az időre, amikor i zekről isméi beszél
hetünk. Ma c-ak egyről ehet szó: Ki 
sorakozik az alkotmány védelmére és ki 
nem ?!

Meg |c II lellát alakilani ad a — 
mondjuk — alku mi ny-párlol, a melyen 
belül sorakoznia kell minden olyan ha
zafinak, akik a törvény alapján állva 
sorakozni ; karnak a nemzet vezérka
rának zászlaja alá. Es meg kell alakí
tani, szankczionálni kell ezl a pártot 
olyan programmal, a.nelv lel-mlet nél
kül a 48-as és ö7-es doktrínákra és 
azoknak kereteire, a 48 és ö? óla is 
léiesiielt összes törvények és törvény
magyarázatok figyelő in be v leiével tömör, 
i'fjy égés párol és p; :>*,r:uuito' -zegez 
szembe az abszoluii/inu--o. Ibink a 
pártnak vezéreit, — vezérkarában sze
repelne Kossuth, Andra sy, opponyi, 
Bánffy, Zichy és Szilák, min! azok ve
zére, akik újabban közeledlek a nemzet 
közérzéséhez, — egységes pártprogramra 
keretén, lehat tömörebben, az ös.-ze- 
larlozandóságnak szankczionáll erejével 
követhetné mindenki, azok is, akik 
eddig bizonyos régi, avult párlbékókban 
nyögnek, azok is, akik csak épen azért 
nem forrhatlak teljesen össze a nagy 
egészszel, mert a pártok versenye vi
déken i-', a központban is megnehezí
tene ezl.

Meri, ismétlem, az. alkotmány ju
tóit veszedelembe, az. abszolutizmus 
ellen kell védekezni, állást foglalni, 
szervezkedni. Az országnak ilyen hely
zetben nem lehel a pállok kaméleon
szerűségében tarkáink Itt ilyenkor csak 
kél párt lehet. Igy, amelyik szemben 
áll a nyill abszolutizmussal és egy, 
amelyik melléje áll. Tertiurn non dalur. 
Az nz, hogy lehetséges, hogy ilyen 
forró polilikai légkörben kialakulhatna, 
az uj alakulás melleit is, egy radikális 
szcczesszió. Ez azonban az alkotmány
pírt hazafias, nemzeti törekvéseit Csak 
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elöbbrevihelné, mert — menetekkel — 
volna Becs szemében, jelezvén, hogy 
hova vezethetne a Gesammlmonarchie 
.patikusainak további intrikája.

Az alkotmány párt programmjának 
ányzala volm nagy vonásokban: 1. A 

katonai kérdések. 2. A külügyi paritás, 
ezzel kapcsolatosan a czimer és zászló
kérdés. Továbbá: a szükséges közgaz
dasági, közigazgatási és szocziahs kér
dések. Ez utóbbiakat, intenczió szerint, 
természetesen csak akkor valósíthatná 
meg, ha közjogi programmja győzőit, 
ha tudniillik a párt kormányra jut.

Ilyen alapon az alkotmány-párt szer
vezkedése a vidéken minél előbb meg
indítandó volna, hogy a vezérek ta
nácsa, ily egységes pártkereten belül, 
vezetésének komolyságával; a népet 
meggondolatlan lépésektől visszatartva, 
ha tiz esztendőn át is küzdenünk kell, 
szilárd egységben, biztos utón halad
hasson az igy feltétlenül elérhető d'a- 
dalmi zászlóhoz . . .

Sztojánovics György báró.

A megtépett nemzeti lobogó.
Hallatlan, szinte mesébe illő dolog 

történt néhány nap előtt Budapesten. 
Magyar földön, annak szivében megtéptek, 
sárbaliporlak, meggyalázlak egy liárom- 

■nű lobogót. Huszonnégy órával azután, 
hogy a magyar nemzetet a bécsi Burgban 
oly szégyenteljesen meggyalázták.

És kik voltak a tettesek ?
A szocziáldemokraták I
Egy oly párt, mely elkeseredetten 

küzdött az általános titkos választói jogért 
a legszentebb nemzeti jogért.

Vájjon mi czéljuk lehetett?
Tehetetlen dühüknek akartak kifeje

zést adni, mert, nem sikerült czéljokat 
elérni ? Ha igen, úgy miért nem vonták 
felelősségre vezéreikéi, mit használtak ma

ZOMBOR és VIDÉKÉ
goknak vagy ügyüknek, hogy m'ggvaláz- 
ták a nemzeti lobogót ?

Vagy talán hazát lanságukat, ezt a rég 
koptatott jelszavat akarták tettel, doku
mentálni ? Ha ez volt a czéljok úgy azt 
fényesen bebizonyították. Csak egy dolgot 
nem tudok még akkor megérteni, hogy 
miért. kiizdeneK itt oly elkeseredetten oly 
jogokért, a melyek bírásának alapföltétele 
a hazafiság.

Miért eszik akkor ezen ország, szerin
tük keserű kenyerét ; miért tűrik, hogy 
szerintük, lábbal tiporják okét ? Miért nem 
mennek oda, a hol a viszonyok ízlésüknek 
megfelelőek vagy ha nincs ilyen, ott vau 
menjenek és a két saharai császárság mellé, 
alapítsanak egy harmadik köztársaságot 
az ő elveiknek megfelelően. A fi c<ak 
örülni fog, ha megszabadul a férgüktől. 
Ila panaszaik jogosak és méltányosak, ak
kor itt maradásuknak magyarázatát csak 
a honszeretet eszméjében leheli»« feltalálni, 
már pedig az, a ki a hazáját szereti, az 
nem képes arra, hogy nemzeti lobogóját 
meggyalázza. Ha p» dig az elnyomatás és 
a keserves kenyér csak frázisok, úgy aljas 
cselekmény egy oly nemzet lobogóiét sárba 
tiporni, a mely táplál bennünket, ha mind
járt az illető nem is hazánk !

Probléma előtt állok !
Hiába kíséreltem akár e szörnyű tolt 

indító okát akár annak czélját kitalálni. 
Lehetetlen dolog. Csak a szomorú tényt 
konstatálhatom és a konzekvencziákat von
hatom le magamnak. Azok kik ezen me
rényletet elkövették, az erkölcsi züllés és 
romlottság oly magas fokán vannak, a 
minőre a világtörténelem is alig nyújt 
példát.

Oly’ sokat árullak el ezen tettük által 
a szocziáldemokralák, a mennyit még leg
hevesebb ellenségeik sem mertek föltéte
lezni. Ezen tettükkel az éretllenséget 
fényesen és ellentmondást nem tűrve, bebi
zonyították.

Azok akarnak általános titkos választói 
jogot, akik a magyar zászlót porba tipor
ják és a marseilles hangjai mellett abla
kokat tőinek be. Helyesebb volna, ha 
indulójuknak nem a franczia forradalmi 
dalt hanem a kannibálok harczi énekét 
választanák.

Vagy talán az is meglehet, hogy a 
világot megváltó munkájokat a magyar 
lobogó meggyalázásával akarják megkez
deni, de én azt hiszem, hogyjilyen kezdet
nek csak akasztófa lehet a vége.

Eddig jogosan vagy jogtalanúl „hazát
lan bitangokénak nevezték őket, azonban 
azt hiszem, a „futó bolond" névre inkább 
rászolgáltak.

Egyedüli mentségük, hogy’ a zászló
riidat fegyverül használták ellenük. En 
azonban úgy tudom, hogy csak a tárni.dó 
ellen szokott józan ember védekezni, ni . □ 
egy magyar embernek sem jut estébe, 
hogy békésen haladó polgárt a nemzeti 
zászló nyelével üssön.

A tanulság ebből az, hogy ne bántsd 
a magyart s ne zavard őt érzelmei meg
nyilatkozásában. Odafönn Bécsben is meg 
tanulhatják ebből azt, hogy a nemze*' 
zászló nyelét nem koldus botnak 
fogja felhasználni annak idején, hanem 
fegyvernek.

Miiller János.

Uj vonatközlekedés Zomborban.
Örömhírt közlünk városunk közönsé

gével. Elénk emlékezetben lehet még ol
vasóinknak, hogy annak idején mikor 
Szabadkáról Budapestre reggel, este egy 
uj gyorsvonatot indítottak, mily mozgalom 
volt észlelhető városunkban is, hogy ezen 
vonatok lehetőleg összeköttetést kapjanak 
a zombori vonatokkal.

A városi tanács csatlakozott e mc 
galomhoz és egy okadatolt kérvénnyel 
fordult a minisztériumhoz ez ügyben, do 
a politikai válság következtében, daczára 
a többszöri sürgetésnek, e kérelem elint' 
zetlen maradt.

Városunk agilis polgármestere 11 a u k o 
! Imre, ki a helyett, hogy politizálna a 
, város érdekét tartja először szeme előtt A 
| huza-vona sehogy sem tetszett neki, felment 
I a kereskedelmi miniszterhez Szerdán fo

gadta őt Vörös László miniszter, hol pol
gármesterünk a hónapok óta elheverő vasúti 
ügyet megsürgette.

1 A miniszter megígérte, hogy az ügyet
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A pokol barlang.

A pokol-barlang bejáratánál kétfelé 
oszlott a társaság. Szenttelekyné a rózsa
szín ruhájával elől világított s a férfiak 
nagy része lázasan törtetett utána. A fák
lyások alig tudtak nyomon követni a 
nekiindult társaságot. A gavr'lérok elkény
szeredve bukdácsoltak a szikla törmelékek 
között és elkeseredett hangon kiabáltak.

— Méltóságos asszony , oh, méltóságos 
asszony ! Ne siessen, mert még valami 
örvénybe esik.

Szenttelekyné — gúnyosan kaczagott 
vissza a háporgókra és kaczagását a Pokol
barlang magas sziklafalai rémesen vélték 
vissza. Az r ut, amelyen Szenttelekyné 
és udvara haladtak, a pokolba vezetett.

A társaság a másik része a pokol
barlang kisebbik üregében haladt tovább. 
Ez kevésbé volt veszedelmes ós a kirán
dulók rendszerint ezt szokta megtekinteni.

Ez a folyosószerü üreg a purgato- 
riumba nyílt s ennek a veszedelmesebb 
helyeit már jól ismerték a vezetők.

Szenttelekyné, a fiatal felsővidéki 
főiepánné merészségében felülhaladta most 
a legbátrabb turistákat is, akik csak félve 
s a legnagyobb elővigyázatossággal mertek 
« Pokol-barlang mélyébe behatolni. Ott, 

ahol a veszedelmesebb üreg van: az úgy
nevezett pokol, már évek óta nem fordult 
meg senki s mióta a néhány évvel ezelőtt 
több ember örökre eltűnt a Pokol barlang 
mélyében, még a tájékára sem igen sze
rettek menni.

A vezetők, akik tömérdek lobogó 
fáklyával kisérték Szentteleky főispánnét 
és udvarát, keresztet vetették félelmükben, 
mikor a főispánná kísértetiesen csengő 
kaczagása fölhangzott.

— Szerencsétlenség történik ma — 
mondogatták egymásnak babonás félelem
mel és aggodalmasan bámultak bele a 
barlang titokzatos, éjszakai homályába.

A főispánná kaczagása pedig újra és 
újra fölcsengett. Ahogy befelé haladtak a 
barlang üregében, a sziklafalak mindjobban 
megnyúltak ós mindig erőteljesebben ver
ték vissza a hangot. Es mintha a lábaik 
alatt a sziklás talaj mehében is üreg hú
zódott volna végig, tompán dübörögve 
hangzott vissza lépteik nesze.

A főispánná, akinek a férjét különben 
kevéssel ezelőtt nyugdíjazták bizonyos 
magasabb politikai manőverből kifolyólag, 
vidáman élezett a társaság rovására. Ger
gely Tamást, a dúsgazdag és kopaszodó 
bácskait, aki mint egy hűséges kutya nyo
mon kisérte és egyre sápitozott, kegyetle
nül ugratta ?

— Nos, kedves «r, ezer és egynéhány 
holdak boldog tulajdonosa, hány kaHszt- 
rálissal váltaná meg magát e kirándu’ stól ?

Gergely Tamás már alig lihegett. A 
kérdésre óvatosan nézett körül s aztán nehéz 
susogással súgta oda Szenttelekynének.

— Egy csókért, oh egy csókért min
denhová elkísérem magát.

— A „pokolba" is !
Gergely Tamás megrettent. Szinte 

keresztet vetett rémületében magára, de 
végre nagynehezen kinyögte:

— Oda is 1
Aztán siralmasan védekezett.
— Oh, ne tartson gyávának méltósá

gos asszony. Az életével mindenki tartozik 
magának. Látja, még Simoth Sándor, az 
a híres oroszlánevő sem mert ide jönni.

— Ugyan 1 — kaczagott vidáman a 
főispánná — maga tréfál Gergely. Hogy 
Gimoth, az a bolygó jász-kun, aki úgy 
néz az oroszlán-torokba, mint más teszem 
a primadonna vattáját nézi a gukkerjén 
át a páholyból, hogy ez az embert, mert 
még magát is valami szaharai oroszlánnak 
nézi, és lepuffantja,

Gergely Tamás holtra ijjedt erre a 
figyelmeztetésre.

— Oh . . . Oh . . . dadogta rémülten 
— nem úgy értettem. De látja egész a 
barlangig velünk jött, ott aztán elmaradt. 
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a legrövidebb idő alatt áttanulmányoztalja 
és elintézted.

Vörös László miniszter gyorsan 
beváltotta adott Ígéretét. Pénteken reggel 
már is itt. volt Uray Zoltán vasúti és ha
józási főfelügyelő mint a minisztérium ki
küldöttje.

A főfelügyelő azonnal felkereste pol
gármesterünket, aki még a délelőtt folya
mán az ügy megbeszélése végett — tanács- 
ülést, hívott össze.

Egy óráig tartó tanácskozás után ol- ; 
határoztatoll, hogy a hajnali */»ő órai 
vegyes vonat elmarad s b e I y é b e d é I- | 
u t á n 4 ó r a k o r i n d u I e g y v o n a t i 
Szabad k á r a, a m e I y n c k a 7l/8 1 
órai b u d a p e s t i g y o r s vonattal 
I e s z ö s s zek öt I elés e. E maiad to
vábbá a Szabadkáról este 7 érakor Zom- 
boiba induló úgynevezett kóla vonat, e 
helyett a Szabadkára d. e. 10 óra 25 
p k o r é r k e z ő g v o r s v o n a 11 a I k a- 
p u n k ö s s z e köti e t é s t. Ez a vonal 
délben fog Zomboiba érkezni. így a keres- 
kedőink és iparosaink és az olvasó közönség 
az összes postai küldeményeket, \alamint 
a főváioM reggeli lapokai, méh eket mi 
eddig d. u. ’/,5 órakor kaptuk --- már 
d é I b e n k a p j u k m e g.

Végül tudatjuk váró unk közönségé
vel, hogy ezen intézkedések föl) tán a zom- 
bori ii dói áz is megnagyobittatni fog, hogy 
az élénkebb forgalom fennakadás nélkül 
lebonyolít ható legyen. Az érdem, mint 
látható, 11 a u k e I m re polgármesterünké, 
ki fáradságot nem kiméivé, a város emel- ; 
kedésének érdekében, phisikai én jén (ul, j 
utazott, kérvényezedI. addig, inig munkál- : 
kodásának gyümölcsét nem láthatta.

Október ö.
Közeleg a vértanuk gyászos emlékű t 

napja, október 6-ika, a mikor a véres ha
lotti tort ült a kamarilla a szabadság 
megölt, teteme fölött. E nemzeti gyásznap 
küszöbén emlékezzünk a múltra, amelyre I 
fátyolt. vethettek Pécsben, de nem vett 
soha a nemzet, mert amit, akkor tett az 
őrjöngő bosszú, az irtózatos volt, ami örök 
vád gyanánt él minden magyar ember 
szivében.

Áldozzunk e nagyok emlékének, el 
bősök, e dicső vértanuk szent, emlékének, ; 
akiknek a kezéből kicsavarta a kardot az < 
árula*1, hogy rablánczra fűzhesse a pokol ' 
fúriájaként tobzódó bosszú, a mely előbb 
zsoldos seregei koldult, hogy aztán mikor 
letipor bennünket, levesbe az alázat álar
czol s torban ol. fonva belőle, a szivén 
verjen vele végig a nemzetnék.

Azt h Iliik, hogv 'égi- g elpusztultak 
azok a .-ölé.', élő c-ontvázak, akik az aradi 
mészárlá.'t rendi zték nz ifjú császár ne
vében.

De ugv látszik, hogy ez< k e'pu^zlit- 
balallanok; ki kibújnak álkos siijaikbó1, 
hogy a nemzet ellen lázitsák a koronát. | 

E komor időkben mutassuk meg a vér
tanuk napján, hegy szivünk, lelkünk, 
utolsó csepp vérünk ugyanolyan mint az 
övék volt egvkoroi'.

Mulassuk im g rendező gyászünnepé
lyen komoly méltó-águnkkai testvéri össze
tartásunkat és azt, hogy a magyar nem
zet áldja azt, aki jó szívvel van hozzá de 
lofiporj’, aki cl megüti.

Leoyen az »<].-» eyásziinm p hatalma 
san komor és f< n éges tüntetés a kama
rilla ellen, amely iiiitlo-ztnfi egykor nem
zeti bőseinktől, ma pedig legszentebb 
jogunktól, édes anyanyelvűktől akar ja im g 
fosztani a nen zetnek vérrel adózó ifjú- 
s-ágál ! _________

Városti ügyek.
f"i Hirdetmény. Zombor szab, kir 

város t örvény hal ó-ága részéről ez< nnel 
közhírré té'eiik, hogv folyó évi szep'em- 
brr 25-éu 258 közgy szám alatt hozott 
határozata, m>dylyei az épilé zol i szabó1 v- 
rendelet I. §-át a kórháztól a VII szőlő
táblába vezető területnek .< Ili építkezési 
kerületbe bevonásáról megfelelőim módo
sította f. évi szeptember hó 28-ától szá
mítón lő napon kt resztül a városi kiadó
hivatalban közszemlére tétetett s ez ellen 
a kitétel t altatna alatt az eset leges feleb- , 
bezé-ek a városi tanac-hoz benyújthatók. |

□ Hirdetmény. Zombor szab kir. 
város tői vén ybató ági bizottsága folyó évi 
szeptember hó 25-én tarlóit, rendkívüli 

közgyűlésében a gyámügyi szabályrende
let 211. §-ának olyan módosítását hatá
rozta el, hogy az árvák pénzeiből enge
délyezett kölc önök kamatai az eddigi 
5 °/c ról 4 %-ra szállíttatnak le 1006. évi 
január hó elsejétől számított joghatálylyal 
és, hogy az egyes személyeknek adandó 
jelzálogos kölcsönök magassága tekinteté
ben eddig fennállott korlátozás a jövőbe 
hatályon kívül helyezni h n határo
zat folyó évi szeptember 26-tól számított 
30 napon át a városi kiadó hivatalos he
lyiségében közszemlére kitételett és ellene 
ugyanezen idő alatt a felebbezések a város 
polgár mesteréhez ez i mez ve beadhatók.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
váró* tanác'a részéről ezennel közhírré 
tétetik, hogy a törvényhatósági bizottság 
szeptember 25 én tartott rendkívüli köz
gyűlésén Zombor szab. kir. város által 
kezelt alapok pénzeiből kiadott és kia
dandó kölcsönök után a kamatláb 1906. 
január hó 1-től terjedő hatálylyal 5%-ról 
4%-ra szállította le. Az erre vonatkozó 
261. közgv. 1905 számú közgyűlési hatá
rozat I. évi z plembvr hó 28 ától számí
tott 15 napon at a váio>i kiadónál köz
szendére kiiéntik, mely határidő alatt az 
esetleges feh-bbezések a városi tanácshoz 
Cziim-zve l>. nyújt halói-.

miiek.
* Gromon Dezső báró a ki

rálynál. ti romon D *zső b író hétfőn ki
hallgatásra jelentkezett a királynál, akinek 
megköszönte a nemrég adományozott bá
rói méltóságot.

* Az igazságügy köréből. Az 
igazságiigyinmiszler Sípos Bálint török
becsei járásbirósági Írnokot a szabadkai 
járásbírósághoz helyezte át.

* Miniszteri kiküldetés. A val
lás- és közoktatásügyi miniszter dr. Marga- 
lits Ede tud. egyetemi ny. rendes tanárt 
az 1905 — 06 évre a gör. kel. palriarcha 
főhatósága alá tartozó újvidéki főgvm-

A főispánná vállat vont.
— Hát egyszerűen nem volt kedve 

velünk jönni. Ő furcsa ember. En például 
meg vagyok győződve, hogy mikor vissza
térünk, sem akadunk rá. Tőle kitelik 
hogy bucsutlanul elmegy, egész Afrikába. 
Egyszer már megtette. Emlékszik?

— Igen. Amikor a miniszternél volt 
estélyen három év előtt. A lapok is Írtak 
arról az esetről.

— Na látja. Akkor éjféltájban amúgy 
frakkosan vonatra ült és ment egyenesen a 
tengerpartra. A podgvászát is úgy kellett 
utána küldeni. Senkitől se búcsúzott. 
Egyszerűen hajóra ült és elvitorlázott az 
oroszlánok közé. S mikor két év múlva 
visszajött és kérdezték tőle, hogy miért 
utazott oly melegibe, azt felelte : Hát azon 
az estélyen a sok simamodoru ember közt 
az az impresszióm támadt, hogy mégis 
csak jobb az egyenes szándékú, becsületes 
oroszlánok közt és közéjük menekültem.“

Gergely Tamás sóhajtva mondta :
— Furcsa ember az az ember ...
Szenttelekyné kijavította :
— Mondja inkább, hogy az igazi 

ember . . .
Hátul a társaság újra zajongani koz- ! 

dett. A vezetők babonás félelme átragadt 
rájuk is és aggodalmasan kiabálták a 
főispánná felé :

— Elég, elég, mé’tóságos asszony ; 
nem jó kísérteni az I>h-iit !

— Na még egv Kissé — biztatta 
Szí nileh kyné a társaságot. Itt. vagyunk 
mindjárt. Különben i-, aki az urak közül 
nem akar velem tarlani maradhat.

A következő pilanalban a sötétség 
elnyelte karc>u alakj ít.

Gergely Tárná'-, aki közvetlen a nyo
mában volt sietve igyekezett, utána. A 
sötétség azonban, amelyet a fáklyák fénye 
alig tudott eloszlatni, egésze elfödte az 
asszonyt. Gergely Tamás szemrehányóan 
kiáltott utána :

— Méltoságos asszony álljon meg !
Gúnyos kaczagás felelt a kiálltásra. 

Még gúnyosabb, kegvetlenebb volt a 
szokottnál s ahogy » sziklafalak csattogva 
visszaverték, bátrán lehetett volna a sikol
tásnak venni !

Gergely Tamás tanácstalanu állott 
meg. Nem mert, a sötétben előremenni és 
rémülten kiáltozott vissza a társaságnak :

— Uraim, uraim, jöjjenek 1 A méltó- 
ságos asszony eltűnt.

A társaság kedvel lenül törtetett előre. 
A fákly isok tömörültek és a kirándulók 
egy csapatban haladtak tovább. A barlang 
északai homályában egyre mé’yebbre nyo- 
múltak. A fői'pánnét nem taliltták sehol.

Gergely Tamás izgatottan bámult bele a 
tátongó sötétségbe.

— Hiszen nem mehetett messzire — 
dadogta rémülten — fáklyavilág mellett 
is alig lehet látni.

Egyszerre rémülten ugrót, vissza. Óriási 
örvény ásított előtte. A borzalomtól hal- 
lotfehér lett, amint ott állott a mélység 
szélén. Csak egy lépést tett volna még és 
elnyelte volna az örvény : a pokol.

A társaság borzongva hátrált meg. A 
vezetők keresztet vetettek magukra és 
visszafordultak. Most már csak visszafelé 
az ut.

— De hol a főispánná ?
A kirándulókat megdermesztette egy 

sötét, sejtelem. Amint ott. á.'itott előttük a 
mélységes örvény mint a megsemmisülés 
torka, sötét sejtelmük, mint a legrémesebb 
valóság meredt eléjük. Ez a mélység 
nyelte el a íőispánnét. A pokol 1

A vezetők nem akarlak tovább ma
radni e helyen. A félelem és borzalom 
menekülni késztette őket s viszafordulni.

De nem adták föl minden reményt. 
Talán még ráakadhatnak. Valószínűleg 
útközben valahogy elhaladlak mellette s 
a sötétségben nem tudták észrevenni. Ta
lán csak egy kisebb mélyedésbe bukott 
bele és az esés következtében csupán el
vesztette az eszméletét. Ettől a reménytől 



ZOMBOR és VIDÉKÉ 1905. október 1.
4

nasium meglátogatásával ós az intézetnél ' 
a felügyelet gyakorlásával megbízta.

* Brankovics pátriárka jubi
leuma. Brankovics György gür. kel.' 
szerb pátriárka november hó 8-án üli meg | 
papságának 50-ik évfordulót. Az ősz pat- I 
riárka, aki e ritka évfordulót teljes vissza
vonulta.igban óhajtja jubileumát megölni
s a mondott napon csendes misét mond a 
karlóczai szék esegy házban.

* A gözgépkezelők és kazán
fűtők legközelebbi képesítő vizsgái Sze
geden október hó 2'2 napján d. e. II órakor
a Szeged alsóvárosi uj vizmütelepen fognak j 
megtartatni. A vizsgálati kérvények kel
lően felszerelve a in. kir. kér. iparfeliigyo- I 
Ínséghez (Szilágyi-ulcza 1.) beküldendők. i

* Október hatodikénak meg
ünneplése. Az aradi tizenhárom halá
lának gyászos évfordulóját ez idén a 
szokottnál nagyobb lelkesedéssel lógja 
megünnepelni a bálás magyar nemzet. 
A haza nagyjainak üneplésére egyesül
nek a honfiak egy szívvel, egy lélekkel. 
Országos mozgalom indult meg az ok
tóber 6-iki gyásznap ünnepségének rende
zése érdekében, különösen nemzetiségek 
lakta vidéken. Városunkban is mozga
lom indult meg ezen szent czél érdeké
ben. Zomborban az idei október ltalo- 
diki ünnepségeknek széles mederben 
kell mozogni, inpozánsan kell lefolynia, 
hogy ezzel is megmulassuk az ország 
legszélsőbb perifériái ép úgy át vannak 
halva a nemzeti ügytől, nagyjaink dicső 
emlékétől, mint a szinmagyar vidékek.

* Adótiszti vizsga Zombor
ban. E hó 26 én héttőn telte le három 
adóhivatali gyakornok az adótiszti vizsgát. 
Bennünket annyiban érdekel a dolog, a 
mennyiben a legjobb eredményt Wiener 
Gyula zombori gyakornok, ki jelenleg 'Pi
téién van, érte el. Szerencsét kívánunk 
sikeréhez és reméljük, hogy az adótisztek 
gárdája nem sokára egy törekvő fiatal 
adótiszttel fog gyarapodni.

sarkalva aztán szinte szaladva bukdácsol
tak végigvisszavezető utón. Voltaképen 
csak a lelkiismeretüket nyugtatták meg 
ezzel is.

Es mikor végre kiértek a Pokolbar
lang nyílásához és arczukat megcsapta az 
üde, tiszta, abadlevegő még a Gergely 
Tamás szeméből is kiragyogott az élet 
gyönyöre. Az izzadt arczárói meghatottál) 
törülte le a verejtéket és fohászkodva 
sóhajtott fel.

— Végre kint vagyunk I
Csak perczekkel később tértek újra 

öntudatra. Bénító ridegséggel merült eléjük 
ekkor a kérdés :

— Mi van a főispánnéval ? Odaveszett 
volna ?

Ezalatt a társaság másik része is ki
vergődött a purgatóriumból. Szentteleky 
főispán kötődve szólította meg Gergely 
Tamást:

— Nos, hol van a feleségem, hová 
dugtad ?

Gergely Tamás halotthalvány lett. 
Szó nem jött az ajkára, csak a Pokol
barlang nyílása felé mutatott reszkető 
jobbjával. A főispán érthetetlenül bámult 
rá. A bácskai aztán megemberelte magát. 
Roszkető szóval, tragikus hangon beszélte 
el az osetet.

A társaságot megdermeztette a hir.

I

* Tornatanári oklevél. Dénes 
László zombori tanító legutóbb Budapes- , 
(en megtartott tornatanári vizsgán fogyni- . 
nasiumi tornataoári oklevelet, nyert.

* Szépül Zombor. Öltöztetik a j 
városházat. Most, hogy jön az ősz a vá- . 
rosháza is leveti kaczé. sárga ruháját és ! 
komoly szürke ruhát ölt. llát bizony egy . 
ilyen kövér öreg asszonynak inkább illik a | 
komoly szürke, mint, a koczkiás sá»sa ruha. - 
Azonban az igazat megvallva, nam éppen I 
jól áll az alakjához a szürke ruha sem, , 
a főutczáról befordulva arról az oldaláról 
igen élénken em’ékeztet a pesti Rókus- 
kórházra. Most, hogy mindenütt építenek, 
fel lehetne vetni ismét azt a már egyszer 
felvetett tervei, hogy még egy emeletel 
építsenek rá, akkor talán valamivel fia
talosabb külsőt nyerne a különben öreg 
városháza.

* A magyar tisztek áthelye
zése. A közös hadügyminiszter bekérte 
az összes ezredektől a magyar tisztek 
törzslapját és november 1-én az összes 
közös hadseregbeli magyar tiszteket át 
fogják helyezni a magyar ezredekhez. A 
hadsereg rendeleti lapja november elsején 
fogja közölni az összes áthelyezéseket.

» A D. Wl. K. E. titeli fiókja jövő 
vasárnap, október 1 ón első év rendes 
közgyűlését tartja.

* A péterrévei gör. keleti 
félkész fia. A fiumei rendőrségre be
állított hétfőn egy Popovits Milán nevű 
ember és előadta, hogy a napokban leégett 
fiumei Lazarits-féle hajógyárat 
ő gyújtotta fel. Ez a Poppovits 
Milán bácskai, a péterrévei gör kol. lelkész 
fia és morál insanytiben szenved. Popovits 
elmebeli állapotát megvizsgálták. A züllött 
fiatalembernek élettörténete a következő: 
Popovits Milán 35 éves, görög-keieti val- 
lásu, kissé züllött külsejű ember, akinek 
a beszédén azonban meglátszik, hogy 
sokat tanult és olvasott. 1900 han Bosz
niába kerüli, ahol az országos kormány a 
dolna-tulzai iskolába nevezte ki helyettes 
tanárnak, de már rövid idő múlva Saraje- 
voban tanított, ahonnan azonban nagyfokú 
idegessége miatt szintén távoznia kellett.

I

fö" < resésére. 
főispánnét el- 

Pokol-barlang. 
gavallér íőur

A főispán kétségbeesetten nézett vezetők 
után, aztán a társaságnak néhá' tagjával 
maga indult a felesége 
Hasztalan volt minden. A 
nyelte örökre a rettenetes

Szentteleky főispán,
ezután a szerencsétlenség után teljesen 
visszavonult birtokára. A felesége lelki* 
üdvéért miséket mondatott és teljes ma
gányosságban áldozozott a boldogtalan 
Négy hónapra ez eset után valahonnan 
egy afrikai tengerparti városból aztán le
velet kapott. A levél külsején Gimoth 
Sándornak, a híres oroszlánvadásznak 
erőteljes kézírása ékeskedett, belül azonban 
finom női kéz pörgette a gyöngysorokat. 
A levél igy szólt; Drága barátom I íme 
mostan az ön özvegye szól önhöz vala
honnan egy másik világból. A pokol-bar
lang szerencsétlen áldozata, azon özvegye 
csakugyan eljutott a pokolba, az elkárho
zásba és most itt vergődik a Gimoth Sán
dor karjai között az afrikai nap égető 
heve alatt — boldogan. Nem kérek bo
csánatot azért, amit tettem, A Pokol-bar
lang komédiáját magam készítettem elő. A 
maga érdekében tettem. Mert megszökhet
tem volna Gimothal máskép is. De nem 
akartam gyalázatot hozni önre.

p. J.

1901-ben már Budapesten volt, ahol a ren
dőrséggel csakhamar meggyűlt a baja, és 
már ekkor konsatálták róla, hogy az el
méje meghibbani. Egy leány ugyanis föl
jelentette a rendőrségnél, hogy folytono
san fenyegető levelekkel üldözi, mivel 
szerelmi ajánlatát nem hallgatta mefe. A 
rendőrségnek feltűnt a fiatalember visel
kedése és a Lipótmezőre szállította meg
figyelés végett. Innen azonban csakhamar 
elbocsátották, mire hazament szüleihez 
Petrovoszellóra (Péterréve), ahol az atyja 
tekintélyes görög keleti lelkész. Sokáig 
azonban otthon sem maradi, apróbb lopá
sai miatt e! kellett hagynia a szülői házat. 
Akire ugyanis ő megharagudott, azt egy
szerűen meglopta. Pélerrévéről előbb Új
vidékre ment, ahol a sógora segédmérnök, 
majd onnan Susákra szökött és a polgár
mesterhez állt be, mint házitanitó, 200 
korona fizetéssel. Nyughatatlan természete 
azonban itt sem hagyta nyugodni és mi
után egy órát ellopott, Fiúméba szökött.

* Az altiszt ur. Vörös László ke
reskedelemügyi miniszter megbízásából a 
máv. igazgatósága rendeletét adott ki, moly 
szerint az altisztikar tagjait az „ur“ meg
szólítás megilleti. Az erre vonatkozó üzlet
vezetőségi körrendelet igy hangzik : „Az 
altisztikar részéről ismételten megújított 
közóhaj megújítását czélozván, igazgató
ságunk 10,224 — 905 A) I. sz. rendeletéhez 
képest ezennel elrendelem, hogy jövőben 
minden altiszthez intézett rendeletben, ér
tesítésben vagy kiadványban az illető al
tiszt neve után az „ur“ megszólítás alkal
mazandó.

* Közúti kerületi kir. felü
gyelőket a kereskedelemügyi miniszter 
e hónap 7-én kelt rendeletével a központ-

! hói, hova csak nem rég osztottak be, is- 
i mét kihelyezte a vidékre. E rendelkezés 

czélja, hogy a közutak műszaki szolgálata 
fölött a felügyelet minél közvetlenebb és 
hatásosabb legyen, E rendelkezéssel egy- 
időben a felügyelők eddigi hatásköre is 
rendeatetett, meghagyatván az eddigi, mó- 

! gis azzal a változtatással, hogy az állami 
közutakat illetőleg a megszüntetett enge- 

, gedélyezési, nemkülönben az állainépitészeti 
hivatalok személyzeti ügyeire vonatkozó 

1 korábbi hatáskörük visszaállíttatott.

* A „Berlini Közlöny" I-ső szá- 
| mát vettük ma. A lap minden hó elsején

jelenik meg. Főszerkesztője Heszky Miksa.
i A közlöny külföldi honfitársaink érdekeért 
, száll síkra és igy hézagpótló munkát vé- 
l géz. Előfizetési ára évente 12 márka.

* Dr. Szántó Margit az első sza
badkai — és B, B. vm. — leány, aki 
diplomát szerzett, amelylyel a doktori czim 
is jár. Dr. Szántó Margit ugyanis elvé
gezte az orvosi egyetemet ós e hó 30 án 
doktorrá avatják.

* Hymen. Clirist Béla földbirtokos 
Cservenkáról eljegyezte Schlagetter Iza
bella kisasszonyt, Schlagetter László kulai 
földbirtokos leányát.

* Eljegyzés. Halász Béla oki. mér
nök Budapesten, eljegyezte dr. Szántó 
Margit kisasszonyt, Szántó Ede szabadkai 
tanító és neje: Halm Róza nyugalm. ta- 
nitóképezdei tanárnő leányát.

* Kivándorlók figyelmébe. Ér
tesülésünk szorint Németországon át ten
gerentúlra utazó fedélközi utasoknak ós 
kivándorlóknak az ott előfordult kolera
esetek miatt Hamburgban hat napig kell 
megíigyolós alatt állaniok. A hatnapi 
vesztegzár költségéit, tiz márkát a fedél
közi utas tartozik viselni.

* Jóváhagyott szabályrand.- 
let. A földmivelésügyi miniszter Palona 
Báosbodrog megyei községnek a szabadki
kötő és rakodóhely kijelölése tárgyában 
alkotott szabályzatot jóváhagyta.
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* Válogatják a bakákat. Sza

badkáról írják, hogy a szabadkai 86. 
gyalogezred Szabadkái) állomásozó zász
lóaljának bakáit válogatják. Kiválogatják 
a |e<rszebb szál legényeket. — A kiváloga
tott” bakákat aztán újból kiválogatták, 
még pedig tekintettel voltak arra, hogy 
i1(. legyenek szabadkaiak. Az igy kimust
rált szép szál fiukat ('elküldik Budapestre.

* Hirdetési oszlopok Újvidé
ken. Rövidesen érdekes újításban lesz 
része újvidék városának. A kedden délelőtt 
tailott városi tanácsülés két vállalkozónak 
adta meg az engedélyt a hirdetési oszlo
pok felállítására. A város kötötte meg a 
szerződést a vállalkozókkal. Az engedélyt 
a nevezett vállalkozók 20 évre kapták 
meg, Egyben engedélyt adott a vá
ros arra is, hegy a vállalkozók 8 hirde
tési pavillonl állítsanak fel, a melyekben . 
élelmiszereket, dohányt slb. árulhatnak. A 
várost ezen pavillonok után az albérlők : 
bérösszegének fele illeti meg. Ezen újítás | 
által a faragasztás Újvidéken rendszeritve 
lesz, a melyet különben is falragasztásról 
szóló városi szabályrendelet szabályoz. A 
város külső képét is tarkítani fogják, a 
különféle szinti hirdetményeivel teleragasz- 
tolt hirdetési oszlopok.

* Az ellenőrzési szemlék el
maradása. A honvédelmi miniszternek 
augusztus 30-án kiadott rendelete értel
mében a közös hadsereg és honvédség no
vember és deczember hónapokban meg
tartani szokott ellenőrzési szemléi, vala
mint a népfelkelők október hónapi időszaki 
jelentkezései az idei, 1905-iki évben nem 
fognak megtartatni. népfelkelők tisztje
löltjei és tisztviselőjelöltjei sem tartoznak 
az idén jelentkezni.

* Újfajta gyujtókészülék. Egy 
svájezi ember érdekes ós praktikus talál
mányát mutatták be a múlt napokban 
este Budapesten az egyik Andrássy-uti 
vendéglőben. Az uj találmány éppen olyan 
kényelmessé teszi a gázvilágitást, a mint 
már a villamos világításnál megszoktuk. 
A készülék abból áll, hogy a gázégőt egy 
Leclanche-elemmel kötik össze, s mikor 
az elem működni kezd a gáz tüzet fog. 
Egyetlen gomb megnyomásával több láng 
is meggyujtható és e mellett a távolság 
a gömb és a lámpa között akármekkora 
lehet. Azonkívül az uj készülék a gázömlést 
is teljesen kizárja. A föltaláló, a ki Szi- 
riusz nak nevezte találmányát, Budapesten 
szándékozik gyárat építeni és reméli, hogy 
nagy exportja lesz, mert az egész európai 
szükségletet a budapesti gyárral szándé
koznak ellátni.

* Az összeomlott zentai hid. 
Néhány évvel ezelőtt történt, hogy a zen
tai hid, a mely a Tiszán át vitt, összeom
lott. A hid roncsai nagyon akadályozták 
a hajózást, azért elhatározták, hogy eltá
volítják. Zentárói jelentik, hogy két tiszt 
vezetésével húsz utászkatona érkezett oda, 
a kik a hid maradványait ekrazittal föl 
fogják robbantani.

* Gyalogjáró rendezés és 
hidépitéSa Jánoshalma község elöljáró
sága a vasúthoz vezető utcza gyalogjárója 
rendezési és az ott létesítendő 4 kisebb 
áljáróhid építési munkálatainak biztosítá
sára szeptember hó 30-ik napja d. e. 9 
órakor Jánoshalma községházánál nyilvá
nos szóbeli árlejtést fog tartani. Az árlejtés 
alkalmával a mintegy 3500 koronáig ter
jedő kikiáltási ár 10%-a bánatpénz fejében 
az árlejtést vezető elöljáró kezeihez leteendő. 
A tervezet és árlejtési feltételek a jegyzői 
hivatalban betekintlietőií.

* Kövezés! munkák és artézi 
kutak Óbeosén. Óbecse nagyközség 
a jövő évben a községi kövezetek javítá
sára 8000 koronát, uj kövezésekre pedig 
15.000 koronát fordít-, ezen kívül 12000 
koronát artézi kutak építésére szán.

* Szabadka város fejlődését 
van hivatva szolgálni dr. Biró Károly 
polgármester azon előterjesztése, melyet a 
napokban a törvényhatósági bizottsághoz 
intézett. Az előterjesztésben hangsúlyozza, 
miszerint az utczák fokozatos burkolása, a 
kövezett úttestek mellett levő kövezet len 
ulczarészek gyepesítése és parkirozásr, 
valamint a városi vízvezeték létesítése és 
a csatornák folytatólagos kiépítése ma 
már oly szükségletet, képeznek, a melynek 
megvalósítása elől kitérni nem lehet. De 
ezen eminens feladattól eltekintve a városi 
vízvezeték létesítését elodázhatlanul szük
ségessé teszi a nyáron által mindig tapasz
talható vióhiány, a mely tűzvész esetén 
kiszámít hal lan anyagi károk okozója lehet. 
Különösen ezen okok késztetik a polgár
mestert arra, miszerint a t örvény hatósági 
bizottságtól egy 25 tagú bizottság kikül
dését kérje, amely bizottság ezen kérdések 
megoldási módjait kellően tanulmányozná.

* Meglopta az apját. Kuláról 
értesítették a szabadkai rendőrséget, hogy 
Damjanov István 120 koronát ellopott az 
apjától és megszökött.

* Tolvaj segéd. Raján Brandterer 
.János lakatos segéd a gazdájától Lichter 
Dezsőtől lakatokat és zárokat lopott. Le
tartóztatták és a kir. járásbírósághoz át- 
kisérték.

* Öngyilkosság. Egy szerencsét
len asszony lett elmúlt éjszaka öngyil kossá 
Baján. Szarvas Jenőné szegényházi ápolt, 
ki már busz év óla gyógyít íratlan beteg, 
éjszaka amig a szoba társnői aludtak,a ruha
fogasra felakasztotta magát. Reggelre kelve 
holtan találták.

11- Ifi<>5

)( Szép és biztos mellékke
reset. Tanítók, jegyzők, papok vagy oly 
egyének, kik a szölőszethez csak némileg is 
értenek és oly vidéken laknak, hol a 
szőlő megérik vagy a hol a filoxera a 
szőlőket már elpusztította és eunek kö
vetkeztében azok újból lennének beülte
tendők, tehát a hol szölőmiveléssel foglal
koznak : szép, állandó és biztos mellékke
resetre tehetnek szert, ha czimüket bekül
dik : „Hirdetési irodau Budapest, váciutca 
20/b.

)( Köztudomású, hogy köhögés, 
rekedtség ós elnyálkodásnás legbiztosabban 
hatnak a világhírű Egger-féle Mellpasáti- 
lák, melyek a gyomrot nem rontják és 
kitűnő Ízűek. Kaphatók minden gyógyszer
tárban és drogériában. Doboza 1 K. ós 2 
korona. (Próbadoboz 50 fill.) Főraktár: Ná
dor-gyógyszertár, Bpest, VI , Váczi-kőrut 17.

)( Egy nagy probléma megol
dása. A tudománynak egy régi problémája : 
vegyi utón élelmi szereket előállítani. Szo- 
cziológusok azt mondják, hogy e probléma 
megoldása egyúttal megoldaná a tömeg 
nyomor kérdését is. E nagy problémát 
hatalmas lépéssel vitte előre a Strobentz 
Testvérek ..gyár részvénytársaság, Buda
pest IX., Üllői ut 89, mely a Pacific tojói 
pótló készítményt feltalálta és forgalomba 
hozta. A Paciíic nem egvébb, mint tyúk
tojásból készült száraz tojásliszt és telje
sen pótolja a tojássárgáját. Mindennemű 
sült és főtt tészták és egyébb olyan ételek 
készítésénél, melyekhez eddig tojássárgá
jára volt szükség, ezentúl nem kell a to
jás, mert itt a Pacific, mely izletesebb, 
egészségesebb, és négyszerte olcsóbb, mint 
a tojás.

Színház.
Színházi élet.

Még néhány hél és megnépesűl az 
üres színpad, tievonúi a maroknyi csa
pat és elkezdődik az élet a festett falak 
közt. A közönség is elfoglalja helyét a 
nézőtéren, a mulatni, szórakozni, krit:- 
zálni vágyó közönség.

Mert ini már csak a régiek mara
dunk. Eljárunk a színházba, végigélvez
zük vagy végig szidjuk a darabot és 
azzal vége. Azt hisszük, hogy a belépő 
jegy árának megfizetésével már minden 
kötelezettségnek eleget lettünk. Ugyan 
kinek jutna eszébe kérdezni magától, 
hogy annak a festelt arczú komédiás
nak nincs-e joga élni, vájjon azzal, 
hogy játékát végig néztük, eléggé meg
jutalmaztuk őt.

Ti szegény számkivetett komédiá
sok! moztoha a ti sorsolok. A művé
szet és a magyar nyelv szolgálatában 
álltok, azéit küzdölök egy ember életen 
át; és mi a jutalom? Az, hogy a tár
sadalom kivet magából, megtagad ben- 
nelekel.

Eszembe jut, hogy most a nemzeti 
nyelvért való küzdelem, hány embert 
lett szónokká, hány kezet szorított 
ökölbe. Vájjon akad-e egy ember is a 
ki a ti érdeletekben felszólalna, a kik 
egész éltetekben küzdőtök a magyar 
nyelvért. Az orvos, ha meggyógyítja 
betegét, az örökké hálás lesz és kala
pot emel előtte daczára annak, hogy 
honorálta fáradságát. Hát nektek jut-e 
a hálából és a tiszteletből.

Régi panasz már, hogy nagyobbal a 
tehetségtelen alakok keresik lel a szín
padot és a színi iskolák értéktelen 
anyagot szállítanak a színpadok részéie. 
Hát ezen nem lehel csodálkozni. Nagy 
lelki erő kell ahhoz, hogy valaki any- 
nyira szeresse édes hazája szép magyar 
nyelvét, hogy kész legyen tűrni a társa
dalom ellenszenvét és megvetését, csak
hogy egy szent ügynek lehessen har- 
ezosa.

I Sok idő fog eltelni addig, míg ti 
■ azt a pontot, azt a magaslatot elfoglal

hatják, a mely benneteket jogosan meg
illet. Hosszú lesz a küzdelem és lassú, 
de az eredmény, a siker, a méltánylás 
annál biztosabb. Ne csüggedjetek, bár 
sokan fognak közületek elesni a harcz- 
ban, de ne adjátok föl a küzdelmet. 
Olyan a színművészet most, mint a 
vadrózsa lő, amelyen ti vagylok a ró-
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zsák, ti képezitek díszét. A mig a rózsa 
virágzik, gyönyörködünk benne, mohón 
szívjuk illatát, de kinek jutna eszébe 
a vadrózsát föllűzni, kinek jutna eszébe 
sajnálkozni, ha egy-egy rózsa lehullott. 
De ha a vadrózsából nemes rózsa lesz 
akkor majd mindenki rajongani fog 
érte és bálványozza. De arra, hogy a 
vadrózsából nemes fajrózsa legyen, ti 
tartoztok gondoskodni, a kontárokat ne 
tűrjétek meg magatok között. Mert sze
rencsétlen az, ki nem hivatásból, hanem 
pusztán kenyérkeresetből lép erre a 
pályára. Addig nem is lehel reményetek 
az elismerésre, a mig ezen nemes he- 
vülésben szent czélérl küzdő seregből 
a zsoldérl küzdő gyávákat ki nem kü
szöbölitek.

Oly sötéten festem a jelent, mintha 
munkásoknak most nenr is volna jutal
ma. Pedig az Írás azt mondja, hogy a 
munkának jutalma el nem marad. Nek
tek is megadatott a jutalom, azonban 
csak az érdemeseknek csak a választot
taknak. Nektek adaloll meg a képesség 
játszani tudni az emberi szívvel az in
dulatokkal. Meri midőn korgó gyomor
ral és festett képpel Bánk bánt játszod 
és a lelki fájdalom, a kétségbeesés és 
a tőr véres villogása a nézők lélekzelét 
visszefojtja, kezöket ökölbe szorilja és 
ha a függöny legördülése ulán felzúg 
a taps, oly érzés az, mely kárpótól 
minden szenvedéséri. Olyan vagy akkor, 
mint egy félisten, hiszen uralkodsz oly 
tömegen, amely nem akar rólad tudni, 
a mely kivetett magából s mely most 
mohón vissza fojtoll lélekzettel lesi 
minden szavad, minden mozdulatod.

De most látom csak, hogy egészen 
eltértem tárgyamtól, hiszen a színházi 
életről akartam Írni és íme kulissza 
titkokat hánytorgalok íöl. Bocsánal, de 
nem szándékosan történt, csupán a 
lelkesedés ragadott el. Mert aki egyszer 
megpróbálta ezl, az nem tudja elfeledni 
soha. Végzetül csak még annyit. Le
gyünk méltányosak és ne feledjük, hogy 
néhány álmatlan éjszakája került a ko
médiásnak az a néhány perez, a mely
ben lelkűnkéi szórakoztatja.

— r —s.

Irodalom.
— Mint minden évben, úgy az idén 

ib nagyértékü karácsonyi ajándékkal fog
ja meglepni előfizetőit a Pesti Napló. 
Ez a kitűnően szerkesztett, élénk és tartal
mas lap minden egyes alkalommal bámu
latot és elragadtatást, kellett ajándék-albu
maival előfizetői körében s ezek évről évié 
sok ezer uj előfizetőt hódítottak u lapnak, 
mert, azok valóban úgy a tartalom becsére, 
mint a kiállítás pompájára nézve felülmúl
nak minden várakozást. Az idén a Pesti 
Napló „Modern Magyar festőművészek0 
czimü albumot fog küldeni előfizetőinek, 
melynek előkészítő munkálatai már seré
nyen folynak. Ez az album fényben és 
tartalomra nézve még az eddigieket is 
felül fogja múlni és ingyen fogja megkapni 
a Pesti Napló minden előfizetője, aki addig 
Jegaláb ’/j évet befizetett és egy további 
fél évi előfizetésre magát kötelezte. A 
Pesti Napló előfizetési ára egész évre 28

— ’/i évre 14 kor. — ’/4 évre 7 kor. 
— Mutatványszámot szívesen küld a ki- 
adóhivatal, Budapet, VI, Andrásiul 27.

— í« elsőrendű írd 10 kötet adja pom
pás diszkölé. ben u „Magyar Kereskedelmi 
Közlöny", Budapest VII., Károly-körul 9, 
mindenkinek ingyen, csupán 12 krajezárt kér 
kötelenkint a bekötési táblába való beleillesz- 
léséért, vagyis a 10 kötetnél 1 Irt 20 kr., 
ha előfizeti a „Tolnai Világ Lapját" félévre 
4 írt helyell 2 írt 48 ki*.-élt.  Ez a 10 kötet 
mü rendkívül elegáns diszkölésben van kötve, 
s az egész 10 kötve egy védő tokban fog
laltatik. Ezen 10 kötet mii bolti ára 15 fo
rint. Ili felsoroljuk az íiók neveit, valamint 
a müvek czimeil : Molnár Ferencz: Egy pesti 
leány története; Zöldi Mállón Egy prima
donna házassága : Tburi Zoltán : Sötétség ; 
Holtai Jenő: Titokzatos lierczegnö ; Tolsloj 
Leó A pénz átka ; Dumas Sándor: öiült a 
írónőn; Gonail Dvlye A család réme; Szó- 
maházi István ; Asszonyi bosszú ; Kóbor Ta
más Ökör éjszakán ; és Gaál Mózes: Ráez 
Márton regénye. —Nagyon ajánljuk I. előfi
zetőinknek ezen kitűnő lap előfizetését, a 
melyről bátran mondhatjuk, hogy igazi külön
legesség rendkívül dús tartalmánál fogva. 
Előfizetések a Magyar kereskedelmi Közlöny
höz küldendők. Budapest, VII. Károly-kör
ul 9.

ol „Vasárnapi Újságé szeptember 24-iki 
száma 26 képpel jelent meg. Első Helyén 
Kossuth békéscsabai szobrának s a szobor 
leleplezési ünnepélyének képe áll. Költemé
nyekéi Lévay József és K. Lippich Elek, el
beszéléseket gróf Zay Miklós és ilj Hegedűs 
Sándor, magyaros izü képmagyaiázalol (Peske 
Géza képéhez) Forgó János (Agai Adolf) ír
lak bele; ezekhez járulnak a „Regénytár" ! 
meléklelen Nagy Endre eredeti és Hamlin 
Gorland angolból fordítóit regénye (képekkel), ■ 
lárczaczikk a bélről s több kisebb ismertető 
czikk. A képek közt vannak : 9 kép a szep
tember 15 iki eseményekről, köztük pillanat
felvétel a képviselőház üléséről Kossuth Fe
rencz beszéde közben. 3 kép a bakai polro- 
leuni-források égéséről, 5 kép a Pholo-club 
kiállításáról, giól Pálffy János tábornok Se
nyéi Károly állal készilett szobrának, a király 
állal ajándékozol! liz szobor közül a |egú- 
jabbnak képe, kép a diósgyőri vasgyár tem
plomának alapkő leléleli ünnepéről, egy virág
zó agave. Megvannak a rendes beli rovatot is: I 
Irodalom és művészit!, Közinlézelnk s egyletek. 
Sakkjálék, Képlalány, Egyveleg slb. a „Va
sárnapi Újság" előfizeléési ára negyedévre 
négy korom), a „Politikai Ujdonságok“-kal 
és „Vdágkróniká“-val együtt Imi kor. Meg
rendelhető a Fianklin-Táisutát kiadóbivala- j 
Iában (Budapest. IV*  kér. Egyelem-ulcza 4 
szám.) Ugyanitt megrendelhető a „Képes Nép- l 
lap" a legolcsóbb újság a magyar nép számára, 
félévre I korona 40 fillér, A „Politikai Új
donságok" és a „Képes Néplap" szerkesztését 
a lapok egyik régi munkatársa, Molecz Károly 
velle ál.

* Lapunk könyvnyomdájában 
egy fiú, ki jól tud olvasni, ta- 
nonczul felvétetik.

Ryilltér.*)
Évszázadok óta ismert

segítő gyógyító téuyeió
Karlibid. laríenbad, 

rraaieisbadl atb. 
kúráknál; nlndlc 

lényeaen bevált.
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HIRDETMÉNY.
Elbocsájtás folytán megüresedett v. 

lovas rendőri állásra pályázatot hirdetek.
A lovas rendőr évi fizetése előzetes 

havi részletekben 7C0 kor. és 40 kor. évi 
csizma átalány ; továbbá 240 kor. lótartás 
átalány. Ruházat felszerelés és termé
szetben.

Pályázni óhajtók a szabályszerűen és 
hatósági orvosi bizonyítvánnyal felszerelt 
kérvényüket f. é. október hó 5-ig 
Hauke Imre polgármester úrhoz czimozve 
kötelesek nálam személyesen benyújtani.

Zombor, 1905. «'vi szeptember hó 
13 án.

L I STYEVITY, 
li. r. főkapitány.

6294. szám.
kig. 1905.

Pályázati hirdetmény.
Bajsa hőségben megüresedett köz

ségi végrehajtói állást,ak betöltése czél- 
jából pályázat hirdel.lelik.

Az állás javadalmazása a községi 
pénztárból havi elöleges résztelekben 
Ö00 korona.

Felhivalnak a pályázni szándékozók, 
hogy szabályszerűen felszerelt kérvé
nyeiket hozzám f. évi október hó 
26-áig annyival inkább nyújtsák be, 
mivel később érkezők figyelembe vétetni 
nem lógnak.

Topolya, 1905. évi szeptember 21.
Császár,

fÖBíolgabiró.

:: Nyomtatvány :: 
a legegysz.erülilt- 
töl ti legfinomabb 
líh iielig kapható 
OBLÁT KÁROLY 
könyvnyomdája - 
ball, Zomborban.
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Egyszeri =

gellungSt^

Aki vérszegény.

Aki sovány.

líilhilg. rekedtség,el nyál kásodás 
fiion gyors és biztos halásnak. 

Egger mellpiistilliíi, 
az étvágyat nem rontják 
___ és kitűnő ízűek ZZZZZ 
Doboza 1 kor. és 2 kor. 
Próbndoboz 20 ül. 
ITő- és .M'x.étlíiiltlÓM mlct úi* 
„Nádor" gyógyszertár 

Budapest, VI. Váczl-kflrill 17.

KaühatÓ Zomborban; Mihájlovits István, Schwarcz Emil, 
István, Temesváry József gyógyszertáraikban.

AMERIKA 
elutazás Havreböl minden szombaton 

Französische Linie 
kényelme?, gyors u’azás. kitűnő ellálás, bor 
és likőrrel. Menetjegyek kaphatók credeli 
árban az összes amerikai vasúthálózat, bár
mely állomásához. Bővebb értesítésekkel 

szolgál ingyen és bérmenlve a —

Französische Linie
Wien IV. Wey ínyei-utczn 8.

a legjobb és legfinomabb
czipöhszlifószer

kitűnő étvágyfokozó 
asztali italt óhajt,

gyenge, lábadozó,

Aki ideges, álmatlan

Aki szoptat,

Aki tüdőbeteg

ne mulaszsza el saját érdeké
ben a kitűnő hatásúnak elis
mert és rendkívül tartós

ERCÜLES 
maláta-tápsör x 
,,killilnle„essógct“

Kapható minden na
gyobb csemege-, fű
szer- kereskedésben, 
kávéházban,vendég

lőben és a
HERCULES Sörfőzde 

szétküldés! telepén, Budapest, 
VII., Bethlen tér 3.

Telefon 03 — 67. — Áriegyzék lágyon. — Vi
dékre postán küldünk 5 kg. pióbaküldeuiényl 

(6 üveg) utánvéttől.
Főraktár Zomborban:

WEID1KGER S. és ZS. czíjnél.

0
R

Egy éves önkéntes
urak mi ’öll felszereléseikéi megrendelik, kér

jenek árjegyzékei

sfNomes L. és Társad 
egyenruházati és hadfelszerelési intézetéből 
Szegeden a hol legszebb és legcsinosabb 
egyenruhák a legfinomabb anyagból a lég- 
------- - olcsóbb árak mellell készilellnek. : —

hamar meggyógyított.

Tárczay X
A\
X

A vegyit g megvizsgált, amellett lutíósií- 
gilag az arczbőrre áriul miit Innunk talált 

zörvesztő 
eltávolítja hölgyeknél az. oly’ csúnya, kelle
metlen are/.'ZŐri gvökerestő', anélkül, hogy 
az arczbőrnek legkevésbé is ártana es 
az, arcz.iiak megadja az. lideségel, finom

ságéi és simaságot. A a 7 korona.
Vidéki megtendolóiekot utánvét mellett esz* 

közöl az. illat szert ár

i SCHMIDEKI. Budapest, VII., Nyár-utcza 18.

(Szarvas vagy kűlcsszappan) 
pótol 

Kétszeri átsimitást közönséges szappannal.

Schicht-szappan a legjobb és használatban a legolcsóbb!

********************************&
K L V T H IA 5

T&Stt KIZSPOR S6| s 
I 
& ét vagy az összeg előleges kereskedő-czégnél.

»í:i»*¥*¥******************v***

Az art 
lése és flnoniitása.
Legelegánsabb loilelte-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

tanár által Becsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

Egy doboz 1 frt 2 kr. I 
utánvét vagy az összeg előleges

fehér,

J. cs.

ro-

kir.

dobozhoz.

Gottlieb Taussig
cs. és kir. udvari toilelle-szappan és parfümök, cs. és 

kir. kamarai szállító. BECS I., Wollzeile 3, sz.

küldése Kapható Zomborban: Weidinger S. és Zs.
dIAIaíTAS ■ ■ 1 ar a • 1
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[ Olcsósa
[ Lclklismere

’ • ÍHNDEN
HÖLGY ELŐNYE

olcsón ős a mellett mőgis 
divatosan és elegánsan ruházkodnl 

Saját érdekéhen 
kérje ezért dústartalmu

Mint a-gyOjteményünket; 

melyet megtekintő! vógoti 
Ingyen ás bármentve küld ■

WIENER MODEM UNIÓN
Bécs, I., Schottenring IQ

Olcsóság l 
Lelkiismeretesség l | „,r.yrrer,>777 leofolb gyula

I

VÉBSZKUftNYSÉU. ÉTVÁO YTAl.A.VS.ÁG. IlkKUEHNÍUi 
gyógyifusiira Au gyenge gyermekek erősbllásére » legiuttáMMUfib kesz.itiiiónv • B 

KRIEGHER-féle |

TOKAJI CHINA VASBOR.
Valódi tokaji borból készül. tehát uctn tévesztendő . --ze más ;
készitniónynyol. Rendkívül kellemes izü, erősít, tisztítja ■> vert B

Kis üveg ára 3'20 kor Nagy (lveg 0 kei - Kapható r ej-yurakhan ■
Póstán küldi . KOROSAD YÓ« YBZKUTAB U«d»P«r'l, Hrtlvíi.-tőr »\

------------

Elsőrangú kénes hévvlzi) gyógyfürdő L 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb | 
közös és külön iszapfürdőkkel, porn I 
pót ásványvíz-uszodákkal, kó-. kód-. I 
hőlég- villamos víz-, szénsavas- I 

népfürdőkkel !

TOP kényelmei lakószobával I 
A legszolidabb kezelés. |

téli és nyári gyógyhely 
BUDAPESTEN.

Prospektus kivánatralngyen és bérmen.v*

1

R r

J S £

110 1
1___________

képviselők. kerestetnek.

elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-kőrut).

ír. Kovács 
kézpasztája 
3 nap alatt 

biztosan hat. 
Tégelye KI 20

Dr. Kovács 
gyógylára

Bocsi. Gvar-u. 17

í. S.MON f
VACZI-rÖRUT 25. SL 5

pMITH PflfMlf R A°5
képes árjegyzék ingyen

ISI
W GYOGYEREJU 

óós$orszesz 
jk jfx

Stakavu: .ftűfcgí
Pontossági

takarók ’

H Bijhirsziiv-tifk csipkéiül)!] nyi
I Szőnyeg Q QOUCjr.| cs és klT^ 
k hóz ö. vmHCJN L.Jy líáll

IN. I., Oauemmurkt 12. 
Iiúslartalmó képes

.7y-
Ön nagyon idősnek látszik l 1 
Fesse haját a CZERNY.féle 

(Jiuminrirnr 
». HAJFESTÖ-SZERREL. - J

Pattanás, kiütés, szeplő, májfolt, sőt 
ránezok is eltűnnek az arczróU 

B valódi an£°L« fíS/7

nir "használata által. M jú
Egy üveg ára 2 korona. ,s, .

Hozzá ugorkaszappan I k, púder 1*20, K. **’
|| BALASSA KORNÉL Bpesf-Erzsébé 11 a I

ft
«l

I

BpeHt-F.rzscbetlalva.

•ÍÉlErészv társaság 
megóvó - intézete 
az első és legnagyobb 
1 < millió részvéoy- 

tőke.

111

inllF44ii
Budapest, Ó-utcza 42, 44 (sa
ját ráz), 45, 46, és Uj-utca 43.

Katzer szőrmeárúi az egész világon el vannak 
terjedve és elsóranguak.

f SZAKVÉLEMÉNY (

A MÁLNÁSI SICULIA GYÓGYFORRÁS
kiváló összetételű égvényes sós savanyuvlz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy- 
hatással bir a légzőszervek, valamint a gyomor és bélcsatorna hurutos bántalmainál, úgy
szintén a húgy és ivarszervek hurutos és vérpangásos bántalmainál is. Jó hatást gyakorol 
továbbá a belek atoniáia és a hasi vérbőségből eredő májbajok ellen. A „SiculiaMorrás 
belső használatának fürdéssel való egyesilese oszlató hatást fejt ki a női medencze szervek 
i lt izzadmányainál A tüdőgümőkor kezdetleges eseteiben, valamint a giimös-görvélyes 
n . irkmirigy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí
zás és idült köszvény gyógyításában is Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méltán 
számot tarthat az orvosok figyelmére

Budapest. 1905 január B

y.i
Dr. Korányi Frigyes, * 

egyetemi tanár, főrendiházi tag. a M Tud. Akad, tagja, atb. db 

Szétküld! a kezelő tulajdonos „SICULIA** természetes szénsavat sűrítő gyár r. t mAlNASFÜRDŐN Háromszék 

»m. Czlro : SICULIA, Málnásfürdő. Főraktárak Budapesten : IV., Muzeum-kőrut 7., ős minden nagyobb városban.

Kérjük a SICULIA névre figyelni 11! HM)

-i;l^olá Icban 
-váltMagyar tftac
/^itltEMTr Kapható.---/

Tisztításhoz csak

Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kél jen íratott, ingyen és bér
mentve kapható a szabd, liaiiyií gyógy- 

bZci Iá - . Ilid Majna F ank t'nrt.

Glóbus
LtiszHtókivonatotJ

használj unk.. 
Legjobb lis.zH lőszer 

a.világon

I
Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomboibon.


